
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES 

 

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322   
CNPJ:27.167.394/0001-23 

PORTARIA N.º 374/2025 

 

“READAPTA SERVIDOR EM NOVA FUNÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 

O Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais, e  

Considerando que a Lei Municipal n.º 2.137/08 – Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais, em seus artigos 39 e 40, que 

prevê a readaptação de servidores, alterados pela Lei Municipal 

nº. 2.462/2013;  

 

Considerando o Certificado de Reabilitação Profissional, 

realizado pelo Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), que 

tornou o servidor apto ao exercício das funções do cargo de 

motorista;    

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Readaptar o servidor SEBASTIÃO LUIZ SOUZA, matrícula nº. 304443, ocupante do 

cargo efetivo de OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS para o exercício das atribuições 

do cargo de MOTORISTA, conforme certificado pelo Programa de Reabilitação Profissional 

do INSS. 

 

Art. 2º O servidor deverá submeter-se a nova inspeção pericial, a fim de comprovar a 

necessidade de sua manutenção na função readaptada, podendo, a qualquer momento, ser 

convocado para tal junto ao INSS. 

 

Art. 3º Fica o servidor, ora readaptado, localizado na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e cinco (01/09/2025). 

 

_________________________________ 

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA 

Prefeito Municipal 
 

 
Publicado no saguão de entrada da 

Prefeitura Municipal de Iúna - ES, 

às 17:00 horas do dia 01/09/2025. 

 

Raphael José Viera de Amorim 

Secretário Municipal de 

Comunicação e Gabinete 

 


		2025-09-01T15:14:04-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2025-09-01T15:14:17-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753




